Propriè ita tēplorū penetralia dicuntur. Quid qu.] Pro-
positio Catonis, seueri, ac rigidi hominis, diuersa è Labie-
ni cōfilio, quē Stoicē redarguit. Quorsum opus est scisci-
tari id, quod habemus ante oculos: quin potius explorādū
esse, utrū satius sit, me liberum in armis mori, an perpeii
Cæsarī tyrānidē. An sit uita.] Stoica paradoxā propo-
nit, nū præsens uita aliqd sit, an mors: breuis' ne sit, an lon-
ga: nū lōga uita, longa dicenda sit, an breuis: an uis, & ty-
rānis bono uiro noceat an uirtus minis & tormēis lab-
efactari potest et opprimi: num honestum successu alatur,
an id semper maneat. Hæremus superis.] Dicitur hæ-
bemus mentem, à Deo nobis inditam, ad eius imaginē con-
ditam. Hac sapimus intelligimus, vegetamur, ut non opus
sit Ammonis tēplo, aut responso. Temploq;] Cōmēs,
pro cōtentio. Ammone tacente, ut non sit opus ipsius uoce.
Dixit nascientib; Deus nobis nascentibus semel insævit

stimat hunc esse sen-
sum, obitēpera rationi,
quasi cuiq; debeat ora
culū esse, quicquid in
pectore dictauerit ra-
tio. Citaq; in eū sens-
tentia aliquot autho-
res. Addit D. Eras. ul-
deri sumptū, ex Hom.
Iliad. 1. ubi Achilles
Palladi obiemporans,
hæc addit.

donec teis in pēta
butus, μάλα τι
πρνορ αντε. hoc est,
interpret. Eras.

Qui Dīs paruerit, “
prona huius uota re-
ceptant.

Ei Maro. An cuiq; “
Deus sua dira cupido?
Datur ecce.] A fa-
cilitate scisciādi. In-
quire.] propositio pe-
titionis: ut inquirat cō b al. seu lon-
tra fata Cæsarī: hoc ga.
est, exploramenē Am-
monis, iōra Cæsare, & al. ut non
ut sint fata futura. quām.

Quare re enim ut in-
dicū est, ita aliorū in. d al. Nil. agi-
quirere. Tua pecto-
ra.] epilogus Labieni
cōstans hortatione ab
honesto ad peragen- e al. nisi tere-
dū id, quod petuerat. ra.
Dignas adytiis] Ady-
tū, se retior locus est f al. cauē-
tēpli, in quē nulli nisi dum.
sacerdoti fas est, pene
trare, παρα τὸ διών,
subeo, & a, particula
privatiua, adyton,
quasi inaccessibile.

rerū honeste agendarum, & fugiendarum discrīmen, ut sciamus, quid liceat, & quid non. Steriles nec legit a] non sumptū inanem operam Deus. Arenas numerare, aut metiri, est inanē, & infinitā operā sumere. Meritq; hoc pul.] Quocunq; te uertas, ubiq; rerū cognitio obvia est. Alludit ad id, quod copiosius Maro reddit Aeneid. 6.

- " Principio cælum, ac terras, camposq; liquentes,
- " Lucentemq; globum Luna, Titanisq; astra
- " Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus

Ipse manu.] In pro-sopographia Catoni à Laborū tolerantia hæret, priusquam exercitū ad aquā ducat, unde bibant. Cum tandem fon.] Quo loco repe-rit fontem incertū. Ca

a al. in illo. p̄t̄at poëta occasionem ad diuagandū in descrip-tionē serpenū, quorū Africa ferax est. Hūc ego.] Amplificatio uir-tuis Catonis à maiori-bus extenuatis. Pōpeij triumphi magni, & illu-stres: & iamē hanc Catonis uirtutē & robur, & Syrtium circumna-uigationē, in hoc dēpo-ri Libyæ, omnib; illius triumphis anteporit.

b al. siccæ. Ecce parēs ne] ex-clamatio in laudem Ca-tonis egregia cum pro-p̄ter eximias animi do-tes, tum propter non so-lum laborem, forū iudi-nemq; innatam, sed pa-tria amorē, ad quā offe-rendam, has difficulta-tes subierit. Estq; gra-uis auerſio ad Romanū.

c al. admix-to. d al. in dēce

Ceruice soluta.] libera à tyrannide, & seruitute, in quā casura fortasse eris. Deum factura.] Quasi Roma si triūpharit de Cæsare, Catonē in Deos sit relatura. Iam spissior ig.] Iam à meridie Sol solito, cœpit astuare, & feruere magis: à uerisimile, et ratione natūræ pomeridiani temporis. Aspides.] Describit fontem ab animan-tium serpentum pestibus, quibus fuit obfessus, quibus Li-byā abundat. Est autem serpens uehementer exiguis, qui ueneno suo omnia animātia momento enecat: oua parit, unde genus procreatur. Varia eorū species referuntur, sed quibus haud eadem sunt uires. Est Aspis, quæ somnū gi-gnat mortiferum taclis, nec ultra 24. horas uiuant, som-niculosa inde dicta. Huic infestus hostis est Ichneumon. Tria sunt genera harum, Chelidonia, ab hirundine dicta, quod eius colore referens, iuxta ripas paulò cubitalibus maiores. Alterū genus terrestre subuiride, aut colore ci-nericio, quinum cubitorum. Tertiū genus, colore aurū refert, Pityades appellatur. Hanc aspidem Galenus tradit Cleopatram uberib. admouisse. Atq; hanc aiunt attollere

Mens agitat molem, & magno se corpore miscer. " A Superos quid quæ.] Si quicquid uidemus Deus est. Si omnia, quæ sub celo sunt, opificis præsentiam, & magnitudinem testantur, quorsum consuluerimus Ammonem. Me nō oracula.] Clausula orationis Catonianæ. Cum Deum mente clausum habeat, & rerum diuinarum co-gnitionem, nulla oracula cum certiore ueri facient. Sed mors præsens, nō oracula certum reddent. Non expl.] non consultum reliquit Ammonem, atq; abiit.

Ipse manu sua pila gerens præcedit anhelii Militis ora pedes, monstrat tolerare labores, Non iubet, ut nulla uehitur ceruice supinus, Carpenterū sedens: somni parcissimus ipse est: Ultimus haustor aquæ, cum tandem fonte reperito, Indiga cogatur latices potare iuuentus, Stat, dum lixa bibat, si ueris magna paratur Fama bonis, & si successit nuda remoto Inspicitur uirtus, quicquid laudamus a in illo Maiorum, fortuna fuit, quis Marte secundo, Quis tantū meruit populorum sanguine nomē? Hunc ego per Syrtes, Libyesq; extrema triūphū Ducere maluerim, quām ter capitolia curru Scandere Pōpeij, quām frangere colla lugurthæ. Ecce parens uerus patriæ, dignissimus aris Roma tuis, per quem nunquam iurare pudebit, Et quem, si sterteris unquam ceruice soluta, Nunc olim factura Deum, iam spissior ignis, Et plaga, quam nullam superi mortalibus ultra A' medio fecere die, calcatur & unda Rarior, inuentus medijs fons unus arenis Largus aquæ, sed quem serpentū turba tenebat, Vix capiente loco, itabant in margine b siccō Aspides, in medijs sitiebant Dipsades undis. Ductor ut aspexit perituros fonte relicto, Alloquitur: uana specie conterrī leti Nedubita miles rutos haurire liquores, Noxia serpentum est ead misto sanguine pestis, Morsu uirus habent, & fatum d dente minantur. Pocula morte carent, dixit, dubiumq; uenenum Haufit, & in tota Libyæ fons unus arena Ille fuit, de quo primus sibi posceret undam.